
纽威流体控制（苏州）有限公司通安特殊阀工厂

项目

环境影响报告书

（报批稿）

纽威流体控制（苏州）有限公司

二零一九年十二月





目录

1 概述.............................................................................................................................1
1.1 项目由来..........................................................................................................1
[...]
5 过滤面积 8m2

6 外形尺寸 550（W）×550（D）×1165（H）mm

移动式烟尘处理器被各大小企业采用，且反馈良好，如苏州纽威阀门股份

有限公司，其同样用于收焊接烟尘，最终无组织排放，目前相关项目已经验收

通过，且厂界废气达标排放。

综上所述，采取“移动式烟尘处理器”装置处理项目焊接废气在技术上是可

行的。焊接烟尘经处理后，颗粒物的无组织排放浓度能达到《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）规定限值。

6、打磨废气污染防治措施



221

本项目打磨废气经打磨工作台自带的除尘器收集处理，打磨工作台侧面和

底部抽风收集粉尘，收集率 90%，处理率 95%，废气经处理后在车间内无组织

排放。废气处理工艺流程见图 6.1-9。

图 6.1-9 打磨废气处理工艺流程

废气处理工艺流程：

工作产生的大量打磨粉尘在风机负压作用下经过工作台面进入到打磨工作

台内部，含尘气流通过导流通道，含尘气体中的大颗粒污染物与导流板发生碰

撞，大颗粒粉尘在重力作用下落到集灰抽屉中，同时含尘气体中的细小颗粒污

染物进入到打磨工作台过滤室，经过过滤室内的滤筒时被高效净化，含尘颗粒

物被附着在滤筒表面，随着时间的推移原来越多的粉尘在滤筒表面及褶皱内堆

积，这时可通过脉冲反吹对滤筒由内而外的进行喷吹清灰，在震动作用下附着

在滤筒表面的粉尘颗粒物脱离滤筒表面落入集灰抽屉，净化后的气体在风机作

用下经过排风口排放。

打磨工作台被各大小企业采用，且反馈良好，如苏州新锐电子工业有限公

司，其同样用于收集打磨粉尘，最终无组织排放，目前相关项目已经验收通

过，且厂界废气达标排放。

综上所述，采取“打磨工作台自带的除尘器”装置处理项目打磨废气在技术

上是可行的。打磨废气经处理后，颗粒物的无组织排放浓度能达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）规定限值。

7、排气筒设置合理性

本项目无损检测、喷漆、食堂分别设置一根排气筒、喷砂由于零件和整机

喷砂的设备未放置在同一区域，因此整机喷砂与零件喷砂各设置 1 根排气筒，

共 5 根排气筒。无损检测及 3#喷砂房、4#喷砂房所在车间的建筑总高度为

19.3m，因此无损检测 1#排气筒的高度设置为 25m，3#喷砂房、4#喷砂房对应

的 5#排气筒高度设置为 25m；1#喷砂房、2#喷砂房、喷漆处的建筑总高度为

10.8m，考虑到若将 1#喷砂房、2#喷砂房、喷漆处的排气筒高度设置到 25m，

排气筒在建设时会存在一定的危险性并影响厂房外观视觉效果，因此 1#喷砂



222

房、2#喷砂房对应的 2#排气筒高度设置为 15m，喷漆对应的 3#排气筒高度设置

为 15m；食堂处的建筑总高度为 17.6m，根据《苏州市餐饮行业环境污染防治

管理办法》（苏州市人民政府第 95 号令），餐饮业项目所在建筑高度在 24 米

及以下且无专用烟道的，油烟排气通道出口应当高于建筑的最高点 1.5 米以

上，因此食堂油烟 4#排气筒高度设置为 20 米。

6.1.2非正常排放废气控制措施

项目非正常排放情况主要是开、停车时排放的废气、检修过程中排放的废

气以及停电过程中排放的废气。

在发生非正常排放情况时，应严格按照按照国家及地方规范要求进行操

作，防止人为操作失误造成废气的排放；

（1）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应

急措施，出现非正常排放时及时妥善处理；

（2）开车过程中，应先运行废气抽风装置、废气处理装置，后运行生产装

置，将设备内抽出的尾气送至废气处理后通过排气筒排放。

（3）停车过程中，应先停止生产装置，后停止废气抽风装置和废气处理装

置，利用抽风装置将各装置内的废气抽出，送至废气处理装置处理后通过排气

筒排放，在确保废气有效处理后再停止废气处理装置。

（4）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废

气处理装置，确保废气处理装置处理后通过排气筒排放。

通过以上处理措施处理后，项目的非正常排放废气可得到有效的处理。

6.1.3经济可行性分析

（1）环保投资估算

废气处理设施环保投资包括土建、设备、设计及调试等部分，预计废气处

理设施费用为 250 万元，占本项目总投资（35000 万元）0.71%，在企业经济可

承受范围内。

（2）运行成本

本项目废气处理设施运行费用主要包括：电费、水费、活性炭更换和处置

费、过滤棉更换和处置费、催化剂更换和处置费、高级氧化装置废液处置费

等。具体情况如表 6.1-11所示。



223

表 6.1-11 项目废气处理设施运行费用

类别 年消耗量 单价 年费用，万元

电费 30万 kwh 1.0元/kwh 30

高级氧化装置水费 220吨 10 元/吨 0.22
高级氧化装置废液处

置费
85吨 5000 元/吨 42.5

过滤棉更换费 1080m2 10元/m2 1.08

过滤棉处置费 8.22吨 8000元/吨 6.6

活性炭更换费 14.5m3/3年 6000元/m3 2.9

活性炭处置费 7.3吨/3年 4000元/吨 1.0

催化剂更换费 0.7m3/2年 13050元/m3 0.46

催化剂处置费 0.56吨/2年 4000元/吨 0.11

合计 / / 84.9

本项目废气处理设施的年运行费用为 84.9万元，废气治理设施的投入和年

运行费用相对较低，处于企业可接受的范围内。

综上所述，本项目废气处理方案在技术上和经济上均可行。

6.2水污染防治措施

纽威流体控制（苏州）有限公司厂区内实行“雨污分流制”，雨水收集进雨

水管网；废水进污水管网。

本项目的废水为生产废水和生活污水。生产废水的排放量为 20000t/a，包

括零件清洗废水、泵验废水（泵验废水经泵验除油设施处理后回用于泵验工

序，泵验除油设施中的废水定期排放）、整机清洗废水；生活污水排放量为

7080t/a。生产废水中经厂内废水处理设施处理后与生活污水一起接管市政污水

管网，排苏州高新白荡污水处理厂处理，达标尾水排京杭运河。



224

图 6.2-1 本项目废水处理情况

6.2.1项目废水处理工艺

（1）泵验除油设施

本项目泵验废水中主要含有防锈水（本项目使用的防锈水不含有 N、P），

废水的主要污染因子为 COD、SS、LAS和石油类，项目水质简单，废水处理的

工艺流程如图 6.2-2。废水的水质情况如下表 6.2-1所示。

表 6.2-1 废水水质情况

废水种类 废水量 t/a COD(mg/L) SS(mg/L) 石油类(mg/L) LAS(mg/L)

泵验废水 1200 2000 550 90 135

图 6.2-2 泵验除油工艺流程图



225

图 6.2-3 泵验除油设施情况图

工艺流程说明：

泵验废水先进入隔油池进行平面隔油，通过自动除油器将浮油去除并排入

废油槽。经过预处理后的泵验废水经提升泵增压后先通过精密过滤器去除废水

中的微粒，后通过除油过滤器去除废水中微小油滴。除油过滤器中的收集的废

油定期排入废油槽中。

废水处理装置主要构筑物见表 6.2-2。

表 6.2-2 废水处理主要构筑物

序号 构筑物 规格/型号 数量

1 地下综合池体 8350×4000×3000mm， 1座
2 提升泵 Q=5m3/h，功率：1.1Kw，2用 1备 3台
3 真空吸水器 D250×800 mm 6套
4 液位控制器 型号：FACC05 8套
5 精密过滤器 型号：LL-350 3台
6 压力表 型号：YZ60 9只
7 渣篮 500×360×260mm 1套
8 除油过滤器 D900×2300mm 3套
9 废油储槽 型号：PT-500 1套
10 自动除油器 功率：0.37kw 2套

项目各处理环节对水污染物的处理效果详见表 6.2-3。



226

表 6.2-3 各处理工序进出水处置情况

污染物

处理效果

COD(mg/l) SS（mg/L） 石油类(mg/L) LAS(mg/L)

进水 出水
去除

率
进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 进水 出水 去除率

自动除油器 2000 1800 10 550 480 12.7 90 75 16.7 135 125 7.4

精密过滤器 1800 1600 11.1 480 400 16.7 75 55 26.7 125 110 12

除油过滤器 1600 1500 6.25 400 350 12.5 55 45 18.2 110 100 9

总去除率 — — 25 — — 36.4 — — 50 — — 25.9

废水处理可行性分析：

本项目运行后泵验废水的产生量为 1200t/a（0.48t/h）。项目设有 1套泵验除油设施，处理设施的处理能力为 15t/h，因此本项目

废水处理量在其处理能力范围内。



227

（2）综合废水处理设施

本项目零件清洗废水、泵验废水、整机清洗废水中主要切削液、水压检测

防锈水、无损检测清洗液、渗透剂、显像剂、超声波清洗剂、防锈水、软膜防

锈油；（本项目使用的切削液、水压检测防锈水、无损检测清洗液、渗透剂、

显像剂、超声波清洗剂、防锈水、软膜防锈油等物质不含有 N、P）。废水的主

要污染因子为 COD、SS、LAS和石油类，项目水质简单，废水处理的工艺流程

如图 6.2-4。废水的水质情况如下表 6.2-4所示。

表 6.2-4 废水水质情况

废水种类 废水量 t/a COD(mg/L) SS(mg/L) 石油类(mg/L) LAS(mg/L)
零件清洗废水 10000 1100 550 100 80

泵验废水 1200 1500 350 45 100
整机清洗废水 8800 800 200 30 20
混合后废水 20000 992 384 66 55

图 6.2-4 综合废水处理工艺流程图

工艺流程说明：



228

车间污水重力排入地下式调节池，池内设潜水搅拌机 1 台。设提升泵 2

台，1 用 1 备，设液位计 2 只，高开低停。

然后废水泵入隔油池，然后流入破乳池，隔膜泵投加 CaCl2，快速搅拌，然

后进混凝池，计量泵投加 PAC，中速搅拌，然后进絮凝池，计量泵投加 PAM，

慢速搅拌，然后进斜板沉淀池，上清水进下级混凝段。沉淀池排入地下式污泥

池。2 级混凝计量泵投加 PAC，中速搅拌，然后进絮凝池，计量泵投加 PAM，

慢速搅拌，然后进气浮池，除去 SS 和 COD，然后清水进缓冲池，污泥排入污泥

池。缓冲池配过滤泵 2 台，1 用 1 备，液位计 3 台。初级过滤为无烟煤过滤，

二级过滤为活性炭过滤，过滤器为钢制衬胶。地下式排放池配反冲洗泵 1 台。

废水溢流排入管网。系统产生的污泥排入污泥池，定期用叠螺机压滤后委外。

滤液循环处理。

主要生产构（建）筑物工艺设计

1.收集池

设计规模：25m3/d

有效容积：25m3

材 质：R.C.+FRP（三布五油）

尺 寸：6.0×1.3×4.0(m)

停留时间：1d

附 件：1.废水提升泵 DN25，气动泵 2 台

2.转子流量计 DN25 1 台

3.浮球液位计 1 套

功能说明：地下式，收集浓度较高的废水，调节废水的水质水量，并利用

泵提升至调节池进行处理。

2.隔油调节池

设计规模：150m3/d

有效容积：180m3

材 质：R.C.+FRP（三布五油）

尺 寸：6.0×8.7×4.0(m)（含三格隔油区）

停留时间：1d



229

附 件： 1.废水提升泵 10m3/h,自吸泵 2 台

2.电磁流量计DN50 1台

3.浮球液位计 2套

功能说明：地下式，收集废水，调节废水的水质水量，并利用泵提升至后

续处理单元进行处理。

3、隔油池

设计规模：150m3/d

有效容积：9m3

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：1.5×3×2.5（m），水深2m

停留时间：1h

功能说明：平流重力式隔油。隔油池后端二次隔油设计流速2.5m/h，集油

管排油。

4、中和池

设计规模：150m3/d

有效容积：9m3

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：1.5×1.5×2.5（m），水深2m

停留时间：20mins

附 件：1.液碱计量加药泵 KAW6，药箱 MC-1000 1 台

2.酸计量加药泵KAW6,药箱MC-1000 1台

3.PH自动控制仪 1台

4.机械搅拌机1.5kw 1台

5.溶药搅拌机0.75kw 2台

功能说明：自动中和

5、破乳池

设计规模：150m3/d

有效容积：9m3



230

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：1.5×1.5×2.5（m），水深2m

停留时间：20mins

附 件：1.CACL2加药泵 DN15，药箱 MC-1000 1 台

2.机械搅拌机1.5kw 1台

3.溶药搅拌机0.75kw 1台

功能说明：无机盐破乳

6、混凝池

设计规模：150m3/d

有效容积：9m3

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：1.5×1.5×2.5（m），水深2m

停留时间：20mins

附 件：1.PAC 计量加药泵 KS100，药箱 MC-1000 1 台

2.机械搅拌机1.1kw，60rpm 1台

3.溶药搅拌机0.75kw 1台

功能说明：混凝

7、絮凝池

设计规模：150m3/d

有效容积：9m3

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：1.5×1.5×2.5（m），水深2m

停留时间：20mins

附 件：1.PAM 计量加药泵 KS100，药箱 MC-1000 1 台

2.机械搅拌机0.75kw，30rpm 1台

3.溶药搅拌机0.75kw 1台

功能说明：絮凝



231

8、竖流沉淀池

设计规模：150m3/d

有效容积：30m3

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：3×3×2.5（m），

附 件：1.中心导流筒Ø450*1800mm，FRP 1 台

功能说明：沉淀。上升流速1m/h，中心导流筒流速56m/h，泥斗容量6m3，

5小时排1次，每次5mins，表面负荷1.1m3/m2.h。

9、混凝絮凝池

设计规模：150m3/d

有效容积：1.7m3

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：0.8×1×2.1（m）

附 件：1.PAC 计量加药泵 KS100， 1 台

2.PAM 计量加药泵 KS100， 1 台

3.机械搅拌机1.5kw，88rpm 1台

4.机械搅拌机 0.75kw，30rpm 1 台

10、气浮池

设计规模：150m3/d

材 质：Q235A.+FRP（三布五油）

尺 寸：4×1.2×2.1（m），设计流速1.5m/h

附 件：1.回流泵， 1 台

2.溶气罐，型号 GFA-10 1 台

3.刮渣机，型号GZ-1.2 1台

11、缓冲池和过滤

缓冲池型号：PT-3000，1 台

过滤泵型号：CDM 系列，2 台

电磁流量计：DN50



232

液位计型号：FACC05

无烟煤过滤器：Ø1200*3000mm，直壁高度 1.5m，无烟煤 1000kg

活性炭过滤器：Ø1200*3000mm，直壁高度 1.5m，活性炭 700kg

无烟煤和活性炭每年更换一次。

12、排放池

设计规模：150m3/d

有效容积：50m3

材 质：R.C.+FRP

尺 寸：3×5×4.0(m)

附 件：1.废水提升泵 35m3/h,潜水泵，带耦合装置 1 台

2.浮球液位计 1套

13、污泥池

设计规模：150m3/d

有效容积：50m3

材 质：R.C.+FRP

尺 寸：3×5×4.0(m)

附 件：1.气动隔膜泵 DN40,PP 2 台

2.叠螺机 DL301 1 套

3.加药装置 60L/H，MC-1000，搅拌机 0.75kw，1 套

项目废水处理设施处理效果详见表 6.2-5。



233

表 6.2-5 废水处理设施进出水处理情况

污染物

处理效果

COD(mg/l) SS（mg/L） 石油类(mg/L) LAS(mg/L)

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 进水 出水 去除率

隔油中和破乳混凝

絮凝沉淀池
992 700 29.4% 384 270 29.7% 66 40 39.4% 55 38 36.4%

组合气浮池 700 550 21.4% 270 230 14.8% 40 18 55% 38 23 39.5%

无烟煤/活性炭过滤 550 500 9% 230 200 13% 18 15 16.7% 23 20 13%

总去除率 — — 49.6% — — 47.9% — — 77.3% — — 63.6%

废水处理可行性分析：

本项目运行后水生产废水的产生量为 20000t/a（80t/d）。项目废水处理系统的废水处理能力为 150t/h，因此本项目废水处理量

在其处理能力范围内。本项目生产废水经废水处理设施处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表 4 三级标准。

本项目废水处理方案参考苏州纽威阀门股份有限公司，该公司的生产工艺与本项目基本一致，该废水处理方案在苏州纽威阀门股

份有限公司能够正常运行，企业废水能够达标排放。



234

6.2.2污水处理厂废水处理工艺

1、管网铺设情况

本项目位于苏州新区 312 国道与新振路交叉口，所在区域市政管网均已铺

设完成。

2、水量接管可行性分析

本项目废水排放量为 108.1t/d，仅占苏州高新白荡污水处理厂余量的

0.21%，苏州高新白荡污水处理厂完全有能力接纳这部分水。

3、水质接管可行性分析

本项目排放废水为生产废水和生活污水，水质简单，生产废水经废水处理

设施处理后，可达到苏州高新白荡污水处理厂的接管标准，不会对污水处理厂

产生冲击。

苏州高新白荡污水处理厂简介：

苏州高新区白荡污水处理厂位于出口加工区南白荡河边，服务于包括出口

加工区等浒通片区运河以西地区。一期工程 40000吨/日，投资概算 6076.6万

元，污水处理工艺采用循环式活性污泥法（CASS），2004年 4月进场、6月正

式开工，目前已运行；远期总规模 12万吨/日。

CASS工艺分预反应区和主反应区。在预反应区内，微生物能通过酶的快

速转移机理迅速吸附污水中大部分可溶性有机物，经历一个高负荷的基质快速

积累过程，这对进水水质、水量、PH和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同

时对丝状菌的生长起到抑制作用，可有效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历

一个较低负荷的基质降解过程。CASS工艺集反应、沉淀、排水、功能于一

体，污染物的降解在时间上是一个推流过程，而微生物则处于好氧、缺氧、厌

氧周期性变化之中，从而达到对污染物去除作用，同时还具有较好的脱氮、除

磷功能。污水厂处理工艺流程图见图 6.2-2。



235

图 6.2-2 白荡污水厂处理工艺流程图

苏州高新白荡污水厂排放尾水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业主要水污染物排放限值》(DB32/T1072-2018）表 2 标准和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准。

6.3噪声污染防治措施

6.3.1噪声污染防治措施

本项目主要噪声源为各种机加工设备、喷漆设备（房）、喷砂房、空压机

等，以及各生产线环保系统风机噪声，其噪声源强为 70~85dB（A）。本项目

噪声源产生的噪声具有以下特征：

本项目产生的噪声主要是机加工设备、喷漆设备（房）、喷砂房、废气处

理设施等产生的中、高频气流噪声，风机产生的低频气流噪声，但由于高频声

在传播过程中衰减得比低频声快，所以从整体上讲，本项目的噪声以低、中频

气流噪声为主。

针对噪声源的特点，本项目拟采取以下噪声防治措施：

（1）采购低噪声设备，并对厂区进行合理布局

在设计和设备采购阶段，尽量选用先进的低噪声设备，从声源上降低设备



236

本身的噪声；对厂区进行合理布局，尽量将噪声较高的设备远离厂界。

（2）空压机噪声控制

空压机在压缩过程中产生的噪声主要来自三个方面：进气排气噪声、机械

噪声和电机噪声。其中进气噪声是空压机的主要噪声，一般呈明显的低频特

性；机械噪声由各种金属部件间的冲击而产生，频谱很宽；电机噪声主要由电

机冷却风扇的气流噪声、电磁噪声以及滚珠轴承高速旋转产生的机械噪声组

成。空压机噪声的控制方法主要采用消声器、墙体隔声和距离衰减等方法。

（3）风机噪声控制

风机噪声频谱呈宽带特性，一般由空气动力性噪声和机械噪声组成，以空

气动力性噪声为主。空气动力性噪声由旋转噪声和涡流噪声组成，主要从进气

口和排气口辐射出来，机械噪声主要从电动机及机壳和管壁辐射出来，通过基

础振动还会辐射固体噪声。风机噪声控制主要采用消声器和隔声及减振技术。

（4）管线系统噪声控制

合理设计和布置气体管线等，设计管道时尽量选用较大管径以降低流速，

减少管道拐弯、交叉和变径，弯头的曲率半径至少 1.5倍于管径，管线支承架